

平成14年3月期 第3四半期決算短信(連結)



平成14年1月18日

会社名 株式会社 幸楽苑 登録銘柄
 コード番号 7554 本社所在都道府県 福島県
 本社所在地 福島県郡山市田村町金屋字川久保1番地1
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役 経 理 部 長
 氏 名 濱 津 幸 男 T E L (024)943-3351

取締役会決議日 平成14年1月18日

1.平成14年3月期第3四半期の連結業績(平成13年4月1日~平成13年12月31日)

(注)1.本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2.本四半期決算短信の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1)連結経営成績 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年第3四半期	9,227	(24.2)	592	(44.6)	655	(50.7)
13年第3四半期	7,430	(21.9)	410	(3.0)	435	(0.4)

	当期純利益	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総 資 本 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
14年第3四半期	347 (43.7)	51 92	51 44	10.5	8.8	7.1
13年第3四半期	241 (16.0)	47 00	- -	7.9	6.5	5.9

(注)1.持分法投資損益 14年第3四半期 百万円 13年第3四半期 百万円

2.期中平均株式数(連結) 14年第3四半期 6,695,062株 13年第3四半期 5,144,484株

(平成12年5月19日付及び平成13年5月18日付をもって株式分割を行っておりますが、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益は株式分割が期首に行われたものとして計算しております。)

3.会計処理の方法の変更 有 ・ (無)

4.売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

5.1株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中の平均株式数に基づき算出しております。

(2)連結財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年第3四半期	7,866	3,437	43.7	511 09
13年第3四半期	6,967	3,138	45.1	610 15

(注)1.期末発行済株式数(連結)

当社は平成13年5月18日付をもって額面普通株式1株を1.3株に分割を行いました。これにより、発行済株式の総数は、6,711,177株となっております。

14年第3四半期 6,725,108株 13年第3四半期 5,144,484株

2.1株当たり株主資本は、自己株式を控除した第3四半期末の株式数に基づき算出しております。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
14年第3四半期	622	638	201	496
13年第3四半期	213	1,061	500	360

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 1社 持分法適用非連結子会社数 -社 持分法適用関連会社数 -社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) -社 (除外) -社 持分法(新規) -社 (除外) -社

2.平成14年3月期の連結業績予想(平成13年4月1日~平成14年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,324	825	381

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 56円85銭

平成 14 年 3 月期第 3 四半期の業績の概況について

1. 第 3 四半期の業績の概要

当第 3 四半期において、当社グループは外食企業同士の競争に勝ち残るため、既存店の活性化対策を中心とした様々な施策を推進し、競争力の強化を図ってまいりました。

商品面につきましては、ラーメン事業において新業態開発の一環として、『昭和 29 年創業の味』をコンセプトとし、メニュー数を増やし、より客層を広げ、価格帯を絞った新たなラーメン業態の「幸楽苑」タイプ店の実験を開始し、「幸楽苑」タイプ店への業態転換を 51 店舗にて実施いたしました。これにより、既存店売上高は 7 月以降前期比プラスに転じております。さらに、「伝」タイプ店に「お子様セット」や塩味商品等の新メニューを追加いたしました。また、とんかつ事業においては、「鉄板とんかつ」シリーズを全店に導入し、商品力の強化を図りました。

店舗展開につきましては、ラーメン事業において新規に直営店「伝」13 店舗（100 席 11 店舗、62 席 2 店舗）、「幸楽苑」4 店舗（62 席）、計 17 店舗を出店いたしました。地域別には新商勢圏の秋田県への 2 店舗出店を始め、既存商勢圏の千葉県へ 7 店舗、埼玉県へ 6 店舗、茨城県へ 2 店舗出店いたしました。スクラップ・アンド・ビルドを直営店 1 店舗（宮城県、名取店）で実施し、スクラップを直営店 1 店舗（福島県、御山店）、フランチャイズ加盟店 1 店舗（新潟県、大形店）で実施いたしました。

また、既存店対策の一環として、直営店 51 店舗において新業態「幸楽苑」への転換を実施し、売上高、客数増に努め、効率的な店舗網の充実、活性化を図りました。

これにより当第 3 四半期末の店舗数は、ラーメン事業においては直営店 118 店舗、フランチャイズ加盟店 15 店舗の合計店舗数 133 店舗、とんかつ事業においては直営店 6 店舗となり、当社グループの総店舗数は 139 店舗となりました。業態別には、「会津っぼ」43 店舗、「伝」34 店舗、「幸楽苑」55 店舗、「チーフアン」1 店舗、「とんからりん」6 店舗となりました。

生産設備関連では、作業の効率化を図るため、麺袋詰め自動化及び小袋充填機を導入いたしました。

この結果、当第 3 四半期の連結売上高は 92 億 27 百万円、経常利益 6 億 55 百万円、当期純利益 3 億 47 百万円となりました。

（単位：百万円）

		当第 3 四半期	前期第 3 四半期	(参考)	当期業績予想
		(平成 13 年 4 月～平成 13 年 12 月)	(平成 12 年 4 月～平成 12 年 12 月)	前事業年度 (平成 12 年 4 月～平成 13 年 3 月)	(平成 13 年 4 月～平成 14 年 3 月)
連 結	売上高	9,227	7,430	10,183	12,324
	営業利益	592	410	649	839
	経常利益	655	435	672	825
	当期純利益	347	241	262	381
個 別	売上高	8,773	6,940	9,538	11,672
	営業利益	578	450	689	813
	経常利益	662	499	744	831
	当期純利益	355	308	337	388

(1) 売上高

当第 3 四半期の連結売上高は、92 億 27 百万円と前期比で 17 億 96 百万円増加(24.2%増)しました。売上高増加の主な要因としては、新規出店による店舗数の増加、及び前期出店店舗の稼動月数の増加に加え、既存店売上高がプラスに転じたことによるものであります。

(2) 売上総利益

当第 3 四半期の売上総利益は、66 億 27 百万円と前期比で 12 億 66 百万円増加(23.6%増)しました。主な要因としては、新規出店による売上の増加によるものであります。利益率については、「幸楽苑」タイプ店への業態転換により、前期比で 0.3 ポイント低下しております。

(3) 販売費及び一般管理費

当第 3 四半期の販売費及び一般管理費は、60 億 35 百万円と前期比で 10 億 83 百万円増加(21.9%増)しております。新規出店による店舗数の増加(新規出店：当第 3 四半期 17 店舗、前期第 3 四半期 12 店舗)、業態転換費用の発生等によるものであります。

(4) 営業利益及び経常利益

以上の結果、当第 3 四半期の営業利益は、5 億 92 百万円と前期比で 1 億 82 百万円増加(44.6%増)となり、また経常利益は 6 億 55 百万円と前期比で 2 億 20 百万円増加(50.7%増)となりました。

(5) 当期純利益

当第 3 四半期の当期純利益は、3 億 47 百万円と前期比で 1 億 5 百万円増加(43.7%増)となりました。

2. 通期の見通し

当第 3 四半期においては、直営既存店売上高の前期比は 2.2%のプラスとなりました。メニュー数を広げ、低価格で価格帯を絞った新業態「幸楽苑」タイプ店の既存店前期比は、売上高 27.0%増、客数 44.3%増と大幅に増加しております。今後、新業態「幸楽苑」タイプ店への業態転換を積極的に実施し、直営既存店売上高の前期比の改善を図ってまいります。

これにより、平成 14 年 3 月期通期の業績の見通しとしましては、当初計画の売上高 123 億 24 百万円(前期比 21.0%増)、経常利益 8 億 25 百万円(前期比 22.7%増)、当期純利益 3 億 81 百万円(前期比 45.4%増)を見込んでおります。

3. 連結財務諸表等

連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当第3四半期 (平成13年12月31日現在)		前期第3四半期 (平成12年12月31日現在)		比較増減 (は減)
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1.現金及び預金	747,599		626,711		120,887
2.売掛金	66,405		61,650		4,754
3.たな卸資産	132,434		88,643		43,790
4.繰延税金資産	82,956		65,258		17,697
5.その他	166,866		152,859		14,007
貸倒引当金	2,200		248		1,952
流動資産合計	1,194,062	15.2	994,875	14.3	199,186
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	2,042,836		1,879,271		163,565
(2)機械装置及び運搬具	97,386		98,982		1,596
(3)土地	1,672,433		1,634,233		38,200
(4)建設仮勘定	97,105		117,293		20,188
(5)その他	23,770		18,714		5,055
有形固定資産合計	3,933,531	50.0	3,748,496	53.8	185,035
2.無形固定資産					
(1)借地権	58,598		48,949		9,649
(2)その他	35,764		36,175		411
無形固定資産合計	94,363	1.2	85,125	1.2	9,238
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	61,868		59,538		2,329
(2)建設貸付金	548,293		127,675		420,618
(3)敷金及び保証金	1,382,882		1,471,737		88,854
(4)繰延税金資産	82,433		72,607		9,825
(5)その他	571,357		409,475		161,881
貸倒引当金	2,470		2,200		270
投資その他の資産合計	2,644,364	33.6	2,138,834	30.7	505,530
固定資産合計	6,672,259	84.8	5,972,455	85.7	699,804
資産合計	7,866,321	100.0	6,967,331	100.0	898,990

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成13年12月31日現在)		前期第3四半期 (平成12年12月31日現在)		比較増減 (は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負 債 の 部)		%		%	
流 動 負 債					
1. 買 掛 金	760,467		544,161		216,305
2. 短 期 借 入 金	300,000		250,000		50,000
3. 一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	380,576		374,579		5,997
4. 未 払 金	323,491		247,124		76,367
5. 未 払 法 人 税 等	105,788		3,589		102,198
6. 未 払 消 費 税 等	90,355		57,916		32,438
7. 未 払 費 用	610,870		378,085		232,784
8. 賞 与 引 当 金	-		136,523		136,523
9. そ の 他	17,258		14,068		3,190
流 動 負 債 合 計	2,588,808	32.9	2,006,049	28.8	582,759
固 定 負 債					
1. 長 期 借 入 金	1,653,638		1,657,493		3,855
2. 退 職 給 付 引 当 金	23,347		12,739		10,607
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	142,832		133,907		8,925
4. そ の 他	20,566		18,320		2,246
固 定 負 債 合 計	1,840,383	23.4	1,822,459	26.1	17,923
負 債 合 計	4,429,191	56.3	3,828,508	54.9	600,682
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-
(資 本 の 部)					
資 本 金	875,946	11.1	854,512	12.3	21,434
資 本 準 備 金	822,659	10.5	801,262	11.5	21,396
連 結 剰 余 金	1,764,909	22.4	1,494,928	21.5	269,980
その他有価証券評価差額金	737	0.0	-	-	737
	3,464,252		3,150,703		313,548
自 己 株 式	27,122	0.3	11,808	0.2	15,314
資 本 合 計	3,437,130	43.7	3,138,895	45.1	298,234
負債、少数株主持分及び資本合計	7,866,321	100.0	6,967,404	100.0	898,917

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(単位:千円)

期別 科目	当第3四半期 〔自平成13年4月1日〕 〔至平成13年12月31日〕		前期第3四半期 〔自平成12年4月1日〕 〔至平成12年12月31日〕		比較増減 (は減)
	金額	百分比	金額	百分比	
売上高	9,227,435	100.0	7,430,665	100.0	1,796,770
売上原価	2,599,561	28.2	2,069,147	27.9	530,414
売上総利益	6,627,873	71.8	5,361,517	72.1	1,266,356
販売費及び一般管理費	6,035,030	65.4	4,951,395	66.6	1,083,634
営業利益	592,843	6.4	410,121	5.5	182,721
営業外収益					
1.受取利息	6,242		1,742		4,499
2.受取配当金	864		848		16
3.賃貸料収入	43,861		35,931		7,929
4.その他	52,855		26,123		26,732
営業外収益合計	103,824	1.1	64,645	0.9	39,178
営業外費用					
1.支払利息	32,990		28,656		4,333
2.新株発行費	3,130		2,186		943
3.開発費	-		5,000		5,000
4.その他	5,178		3,897		1,280
営業外費用合計	41,299	0.4	39,741	0.5	1,558
経常利益	655,368	7.1	435,026	5.9	220,342
特別利益					
1.固定資産売却益	153		-		153
2.投資有価証券売却益	-		6,128		6,128
3.投資有価証券評価損戻入益	1,184		-		1,184
特別利益合計	1,337	0.0	6,128	0.1	4,792
特別損失					
1.固定資産売却損	2,949		-		2,949
2.固定資産廃棄損	33,077		21,216		11,860
3.投資有価証券売却損	766		-		766
4.投資有価証券評価損	4,283		-		4,283
5.ゴルフ会員権評価損	1,770		12,799		11,029
6.退職給付費用	14,942		14,942		-
7.解約損害金	1,200		2,000		800
特別損失合計	58,989	0.6	50,959	0.7	8,029
税金等調整前当期純利益	597,716	6.5	390,194	5.3	207,522
法人税、住民税及び事業税	289,595	3.1	171,400	2.3	118,195
法人税等調整額	39,453	0.4	22,998	0.3	16,454
当期純利益	347,574	3.8	241,792	3.3	105,781

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期	前期第3四半期	増減比較 (は減)
	自 平成13年 4月 1日 至 平成13年12月31日	自 平成12年 4月 1日 至 平成12年12月31日	
	金 額	金 額	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	597,716	390,194	207,522
減価償却費	201,250	180,358	20,892
賞与引当金の減少額	220,041	68,147	151,894
退職給付引当金の増加額	14,334	12,739	1,595
役員退職慰労引当金の増減額	6,852	6,357	495
貸倒引当金減少額	200	278	78
受取利息及び受取配当金	7,107	1,742	5,365
支払利息	32,990	28,656	4,334
自己株式売却益	725	445	280
投資有価証券評価損戻入益	1,184	-	1,184
投資有価証券売却損	766	-	766
投資有価証券評価損	4,283	-	4,283
固定資産売却益	153	-	153
固定資産売却損	2,949	-	2,949
固定資産廃棄損	33,077	21,216	11,861
ゴルフ会員権評価損	1,770	12,799	11,029
役員賞与支払額	20,500	23,000	2,500
売上債権の減少額	5,152	3,228	1,924
たな卸資産の増加額	54,098	27,411	26,687
その他資産の増加額	53,469	86,932	33,463
仕入債務の増加額	238,000	63,661	174,339
未払費用の増加額	238,426	98,668	139,758
その他負債の増減額	2,003	518	2,521
未払消費税等の増加額	8,733	9,334	601
小計	1,026,820	619,773	407,047
利息及び配当金の受取額	1,660	882	778
利息の支払額	34,004	28,477	5,527
法人税等の支払額	371,569	379,142	7,573
営業活動によるキャッシュ・フロー	622,907	213,036	409,871
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期性預金の預入による支出	174,000	205,600	31,600
定期性預金の払出による収入	252,000	290,758	38,758
有形固定資産の取得による支出	318,665	810,156	491,491
有形固定資産の売却による収入	5,743	-	5,743
無形固定資産の取得による支出	11,033	7,416	3,617
投資有価証券売却による収入	889	2,890	2,001
敷金・保証金の支払による支出	68,751	95,889	27,138
敷金・保証金の償還による収入	108,312	86,769	21,543
保険積立金の積立による支出	3,947	3,773	174
建設貸付金等の支払による支出	432,256	351,231	81,025
建設貸付金等の回収による収入	35,163	32,000	3,163
その他投資による支出	31,560	-	31,560
投資活動によるキャッシュ・フロー	638,106	1,061,648	423,542
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	150,000	200,000	50,000
長期借入れによる収入	500,000	660,000	160,000
長期借入金の返済による支出	385,619	278,097	107,522
株式の発行による収入	35,221	-	35,221
自己株式の取得による支出	33,501	16,163	17,338
自己株式の売却による収入	13,120	4,800	8,320
配当金の支払額	77,356	70,301	7,055
財務活動によるキャッシュ・フロー	201,865	500,239	298,374
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	186,666	348,373	535,039
現金及び現金同等物期首残高	309,733	708,877	399,144
現金及び現金同等物期末残高	496,399	360,504	135,895

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

4. 販売の状況

イ. 品目別販売実績

(単位：千円)

期 別 品 目		当第3四半期 〔自平成13年4月1日 至平成13年12月31日〕		前期第3四半期 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕		比 較 増 減	
		売上高	百分比	売上高	百分比	金 額	比 率
直 営 店 売 上	らーめん類	5,341,081	57.9	3,746,576	50.4	1,594,505	42.6
	セ ッ ト 類	1,090,652	11.8	1,151,397	15.5	60,744	5.3
	ギ ョ ー ザ	927,893	10.0	784,900	10.6	142,992	18.2
	ご は ん 類	274,523	3.0	239,551	3.2	34,972	14.6
	ド リ ン ク 類	448,897	4.8	371,532	5.0	77,364	20.8
	と ん か つ 類	412,121	4.5	437,351	5.9	25,230	5.8
	中 華 類	19,286	0.2	18,327	0.3	958	5.2
	そ の 他	208,909	2.3	163,827	2.2	45,082	27.5
	計	8,723,365	94.5	6,913,465	93.1	1,809,900	26.2
F C 店等材料売上		448,981	4.9	462,315	6.2	13,334	2.9
ロイヤリティー収入		55,088	0.6	54,883	0.7	204	0.4
合 計		9,227,435	100.0	7,430,665	100.0	1,796,770	24.2

(注)1. 数量は品目が多岐にわたり表示が困難なため、記載を省略しております。
2. 千円未満は切り捨てて表示しております。

ロ. 地域別販売実績

(単位：千円)

期 別 地域別		当第3四半期 〔自平成13年4月1日 至平成13年12月31日〕			前期第3四半期 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕			比 較 増 減		
		売上高	百分比	期 末 店 舗 数	売上高	百分比	期 末 店 舗 数	金 額	比 率	店 舗 数
			%	店		%	店		%	店
福 島 県		1,988,762	22.8	25	1,942,652	28.1	26	46,110	2.4	1
宮 城 県		1,441,442	16.5	21	1,453,274	21.0	21	11,832	0.8	-
山 形 県		330,517	3.8	6	320,283	4.6	6	10,233	3.2	-
栃 木 県		915,187	10.5	14	861,329	12.5	14	53,858	6.3	-
新 潟 県		341,489	3.9	5	293,415	4.2	5	48,074	16.4	-
茨 城 県		707,550	8.1	10	467,929	6.8	8	239,621	51.2	2
群 馬 県		492,215	5.6	9	397,018	5.7	8	95,197	24.0	1
埼 玉 県		1,384,258	15.9	19	906,289	13.1	11	477,969	52.7	8
千 葉 県		763,104	8.8	12	266,055	3.9	5	497,049	186.8	7
東 京 都		89,967	1.0	1	5,217	0.1	1	84,750	1624.2	-
神 奈 川 県		97,939	1.1	1	-	-	-	97,939	-	1
秋 田 県		170,929	2.0	2	-	-	-	170,929	-	2
計		8,723,365	100.0	125	6,913,465	100.0	105	1,809,900	26.2	20

(注)1. 上記の金額は、直営店売上についての地域別販売実績であります。
2. 千円未満は切り捨てて表示しております。